natos ab inferno per Christum libera-
tos, 861.

Georgius Italus praefectus, 527.

Georgius quidam Domo Messanensi
episcopo commendatur, 823.

S. Georgii antiqua Ecclesia, 1173,
1174.

Germania. Quid intelligendum per
Germanie partes, 781. Germania Lu-
gduensis, 782, 920.

Germanus Capuensis episcopus cuius
animam in celum ab angelis deferri
vidit S. Benedictus, 269.

Gerontius monasterii Gregoriani
monachus in visione de sua et fratrum
suorum morte fit certus, 409, 412. Pa-
schasmus diaconum a purgatorio pre-
cibus liberat, 444, 445.

Gerontocoria sunt hospita senum,
1091. Gerontocomium in monte Sina a
quo constructum 1092.

Gesta et facta utram differant,
377.

Gibbus quid significet, 11.

Gigantes sub aquis gemere quid sit,
839.

Gildas cognomento sapiens, scriptor,
1038.

Gladium à sanguine prohibere quid
sit, 75. Gladium super femur ponere
quid sit, 90.

Gleba affixus, seu corpori obnoxius,
et conditione servilis, 757.

Gloria in excelsis Deo hymnus in
lætis rebus et gratiarum actionibus
adhibitus, 764, 765, 1029, 1109, 1111,
1237, 1238.

Gloria vanæ et inanis cupidus de-
pingitur, 9. In Del oculis jacent qui
apud alios per manus gloriæ appetitum
tunent, 172. Ille vere gloriosus, qui
non de temporali potentia, sed de
Christi passione gloriatur, 850. Fugi-
tiva mundi gloria studium vite æternæ
solet præpedire, 1077.

Gloria vestra titulus honoris quo
Gregorius compellat reges et impera-
tores, 513, 684. Magistros militum,
909, 983, 988, 998. Patricios, 834,
1023. Praefectos, 1068. Advocatos seu
scholasticos, 721. Domesticos, 1081,
1083. Erogatores, 1032, 1033. Femini-
nas illustres, 1077, 1088. Subdiaconi-
num, 1274. Et quo compellatur ipse
Gregorius a rege Recharedo, 978.

Gloriosa uxor Andrea scholastici,
932.

Gloriosus episcopus Ostiensis, 947,
1288.

Godiscalchus vir dignissimus, 511.

Godiscalcus Campaenæ dux, 1048.

Gordia sive Gurdia soror Mauricii
quæ Philippo duci Orientis nuptui data
est, 877.

Gorgona vel Gorgonia insula maris
Tyrreni, 343, 346, 729. Monachis ibi
degentibus visitandis Horosius abbas
committitur, 316.

Gothi. Quare pro Gothis aliquando
Wandali sumuntur, 115. Per reges
gentium intelliguntur Gothorum reges
qui Galliarum partem occupabant, 831.
Gothi Benedictum monachum frustra
cremarē moluntur, 321.

Gradus insula, quo sedem transtulit
Severus Aquileiensis, 502, 1240.

Gradus sublimior apud Deum non
probabitur, sed vite meritum, 562.

Gradus prohibiti in matrimonio con-
trahendo ad quotam generationem ex-
tendantur, 1154 et seqq., 1273, 1277 et
seqq., 1279. De hac re quid Romana
lex permettit, 1153, 1154.

Greci schismatici locum Dialogorum
Gregorii ubi de processione Spiritus
sancti a Filio agitur, depravarunt, 118,
275. Greci sermonis Interpretæ de-
esse sibi Gregorius queritur, 1071.

Grammaticam episcopo docere non
liceat, 1140, 1141.

Gratiae necessitas ad flagella Dei
patienter toleranda, 185. Omne opus
Dei dona præveniunt, et ex subse-
quenti opere ipsa dona succrescant,
168. Illius gratia postulanda, sine quo
nusquam absque culpa, cum quo nus-
quam sine justitia, 849. Ita debemus
gratia præsumere, ut non simus
negligeentes in opere vel in oratione,
883. Sine Dei auxilio hostis mister
vinci non potest, 790. Sine divina
gratia, humana dilectione apud nos am-
plius nocet, 957. Sine divina miseri-
cordia gratia nullus ad æternæ anhe-
lare potest, 1077.

Gratia humana. *Vide* Favor.

Gratianus vel Gratosus Numentanus
episcopus, 638, 1291.

Gratianus Ecclesiam Venetiane dia-
conus Neapolitanæ incardinasandus,
799.

Gratirosa abbatissa, 673.

Gratiosus subdiaconus, 636.

Gratiosus notarius, 1046.

Gravinius diaconus, 602.

Gregoria, 589. Gregoria Augustæ
cubicularia rem difficilem et inutilem
petit a S. Gregorio, 869.

Gregoria virgo Romana et sanctimo-
nialis, 301.

Gregorius Thaumaturgus montem
moveat, 180.

Gregorius Nazianzenus. Ejus senti-
tientia de exhortatione facienda, 33.

S. Gregorius Magnus an fratrem
habuerit, 1002, 1004. Monachum se
fuisse indicat, 172, 368, 403, 417, 453.

Qualis in monasterio fuerit, 149, 152, 491.

— Gregorius pontificatus delitescente
fugit, 1, 517, 849. A pontificatu quam
abhorret, 489, 516, 520. Quo animo
pontificatum subierit, 505, 517, 521,
849. Sæcularia negotia procellos mari,
occupationes vero solitudinis littori
comparat, 152. Quietem solitudinis litor-
get sua ad pontificatum promotione
auissam, 149, 152, 488, 491, 492, 516,
531, 1027. Se dolet curia seculi obru-
ptum in pontificatu, 494, 516, 519, 520,
531, 1027. E contemplationis delecta-
tione dejectum, 491, 492, 493. Et ab
anore Dei peine separatum, 519. Non
tamen hierarchicas functiones deprimit,
491. Procellos suum in ponti-
ficatu vitam se amare conqueritur, 531.
Sacerdotium grave pondus dicit, 610.

Recens ordinatus litteras synodicas
aliis patriarchis scribit, 490, 517. Et
principiū sedium antistitibus, 517,
541. In pontificatu quot annos vixerit,
478. Quo sensu se non Romanorum
episcopum esse, sed Langobardum
dicat, 520. — Gregorius sicut quatuor
Evangelii libros, sic quatuor priora
concilia se venerari prohetatur, 613,
653. Quintum quoque concilium par-
ter veneratur, 515, 957. Chalcedonien-
sis synodi fidem illibatae custodie se
prostiterit, 683. Urbanam praefectureum
generis cautioni juratoria de trium cap-
titulorum damnatione subscripti, 682.

Quid de processione Spiritus sancti a
Patre et Filio senserit, 118. Ejus erga
SS. Patres veneratur, 1063. — Grego-
rius curæ animarum negligentiam
quam timuerit, 500, 522. Erga Ve-
nentii patricii ex monachi salutem
quam sollicitus, 523 et seqq. Veteris et
ecclesiastice disciplina tenax, 529,
721, 793, 913, 916. Gregorii de cano-
num observatione sollicitudo, 529, 665,
664, 686, 701, 715. De episcopi ad
meliorē frugem conversione lætatur,
609. De culpa alterius vehementer af-
fligit, 615. In culpa aliorum crucia-
batur, et in bona actione lætificabatur,

928. Episcoporum correctionem ad se
pertinere existimat, 617. Vivere se
dicit si episcopi stent in Domino, 626.

Imperatoris legem tanquam divinas
contrariam redarguit, 676, 677, 678.

In causa Joannis CP. nihil nisi omni-
potentem Dominum metuere se dicit,
746. Mori parsitorem se dicit, quam

B. Petri Ecclesiam diebus suis dege-
nerare pati, 725. Ea subi xenta ju-
cunda esse dicit que sacerdotalis piz
conversationis fuerint suavitate con-
dit, 841. Cunctarum curam Ecclesie
rāu sibi esse injunctam credit, 865.

Ownes magnos esse capit, quorum
tamen honor honori Dei non detrahit,
879. In his quæ episcopis nocere scit,
uritur, 1022. Zelus suum contra Do-
pistas episcopo inspirare conatur,
812. Gregorii pro schismatis ad Ec-
clesiam revocandis zelus, 608, 614,
615 et seqq., 632, 683, 684, 778. Ad-
versus haereticorum conatus Magna-
lum opem implorat, 539. Donatistarum
haeresim propagari gemit, 612. Pro
haereticis et Judæis convertenda quid
fecerit, *Vide* Agnoite, Manichei,
Photini, Judei. Pro idololatria ad
fidem vocandis sollicitus, 701, 702,
703. Circum animas a veritate aberrantes
Gregorii sollicitudo, 501. — Gregorii
circa Ecclesias pastoribus desitutas
sollicitudo, 503, 614, 674, 708. Epis-
coporum electionem diuinus nobis
diffiri, 530, 563, 564, 572, 633, 649.
Eius in eligendis Ecclesie præsulibus
animus non otiosus, 579, 645. Summa
eius in episcopis ordinandis cauta,
1064, 1087. Nullius licet sibi amicis-
simi electionem sollicitare voluit, 644.
Suæ sedis honorem et prærogativam
tuetur intrepidus, 725. Sicut Ecclesie
sua, sic omnium iura Ecclesiarum vult
esse illæsa, 611, 619, 643. Sedem apo-
stolicam vice Petri gubernandam su-
cepit, 611. Nihil in aliena dioecesi
absque proprii episcopi notitia voluit
fieri, 539. Gregorii circa alienas die-
ceses sollicitudo, 683. Episcopum mo-
net ut occasione suis populos ad pos-
tentiam et fidem adhortetur, 569, 570.
Episcopos a suis clericis despici se-
regat, 704. Qualiter se habuerit erga
episcopos inuste dejectos, 628, 630,
631, 632, 663. Qualiter erga episopos
injuria affectos, 623, 624, 625, 639.
Episcopos ab hostiis expulsis quo-
modo subvenierit, 510, 634, 638. Erga
episcopos vel presbyteros delinquentes
aut inobedientes quomodo se ges-
serit, 636, 637, 689, 735, 736, 739,
756. Qualis erga negligentes, 693, 900.
Erga resipescentes episopos qualis,
991, 992. Episcopum ex bonis operibus
humana laudem querentem carpit,
626. Episcopos fratres non vero filios
vocat, 1017. — Gregorius se rerum
pauperum defensorem dicit, 1039. Et di-
spensatorum, 1232. *Vide* Patronum.
Varia ejus eleemosynæ, 502, 506, 538,
541, 546, 548, 549, 550, 574, 596, 599,
707, 756, 793, 872, 936, 1062. Epis-
copos pauperibus subvenit, 534, 1211.
Episcopo non habent unde pauperes
aleret, tritici modiorum duo milia
erogat, 794. Pro egenis baptizandis
vestes mittit, 893. Pro Ecclesiarum
reparatione viginti solidos dari preci-
pit, 1073. Pro mercatore qui jauctauram
fecit, ne promissa ab eo pecunia exigeatur,
episcopum et subdiaconum in-
tervenire jubet, 933, 938. Pro debito-
ribus solvit, 670, 724. Captivos redi-
mit, 609, 636, 820. Timet ne sua elec-
mosyna ab indigente ex vani honoris
sensu respiciatur, 599, 1062, 1232.
Pauperibus in provinciis subveniri
mandat, ne si Romanum venirent, iti-

nere magis gravarentur, 627. Non vult apocrisiarium suum in causa quæ pauperes gravarent miseri, 995. Aliorum elemosynas erogandas timendo suscipit, 872, 874, 911. Lectos et lectisteria mittit in gerontocomico repnendo pro peregrinis, 1092. *Vide Xenodochium.* — Gregorius orphanorum ac viuarom patrem se credit, 351, 352, 353. Viduis subvenit, 528, 636, 627, 823. Orphanis substantiam patris Ecclesiae obligatam reddi iubet, 638, 639. Armenian orphanum Romano patricio commendat, 643, 644. Oppressos et vexatos tuerit, 342, 543, 547, 548, 850, 851, 538, 768, 769, 821, 1025, 1033. Alios contristari contra æquitatem non patitur, 973. In compendonis dissidio quæ sollicitus, 537, 648, 619, 632, 633, 824, 825, 840, 887, 939, 960, — Gregorii circa Italiam quam Langobardi devastabant, sollicitudo, 570, 590, 591. Circa Romanum cui iudeum imminebant, 607. Circa Neapolim, 609. Ejusdem erga Sardos, Corsicos et Siculos sollicitudo, 768, 769. Pro pace laborat, 816. Romanum frumenti copiam mitti imperat, 537, 960. — Gregorii erga monasteria liberalitas, 913. Testamento pro monasteriis construendis facit, adimpleri curat, 687, 689. Theodosia monasterium construere cogitanti, opem ferri vult, 693. Monachos in hoc monasterium introduci jubet, 728. Mancipia monasterio ablata restituti præcipit, 761. Gregorii pro disciplina regulari in monasteriis servanda sollicitudo, 733, 735. *Vide Monachi, Monasteria.* Gregorius lucrum reputat, si apud Deum mercedem magis quam divitias congregate, 526. Quæcunque contra aquitatem fuerant in Ecclesia Romana utilitatem conversa jubet restitui, 523. Donationem ancillæ Dei lapsæ monasterio restituti imperat, 539. Ecclesia Romanae patrimonium fraudibus et fortis noluit augeri, 533, 534, 535, 536, 533, 593, 633, 636. Xenii pretium restitui præcipit, 926. Donatam Ecclesiæ sua domum, misericordia in pauperem feminam motus reddi vult, 948, 950. Massam monasterio restituti jubet, 630, 931. Res Ecclesiæ injuste et cum aliis detrimento legatus restituti imperat, 896. Mancipia aliena ab Ecclesiæ injuste detinueri non vult, 897. — Gregorius xenii non delectatur, 533, 536, 841. Vester sibi ab episcopo dono datas vendi jubet, et earum pretium eidem episcopo restituti, 534. Pro munilibus a se missis pretium accipere recusat, 917. Eos qui causas Ecclesiæ agunt labore suo defraudari minime patitur, 539, 637. Erga bene de Ecclesia meritos gratum se præbet, 992, 993. Vana eum superfluitas non delectat, 526. Episcopos Siciolos ad ordinationis sua diem celebrandam venire prohibet, *ibid.* Episcopum Romanam venire cupientem hortatur ut tanti itineris laboribus parcat, 534. — Gregorius a Itibus quam alienus, 497, 625, 671, 672. Ecclesiæ bona tanquam pauperum bona, non manu, sed ratione defendi vult, 526. Singulis sua iura servabat, 645, 646. Sicut in judicis laicorum privilegia turbari noluit, ita eis præjudicantibus auctoritate restituti, 826, 837. Conscientiae stimulis pungitur, quod Dei servum a se pro culpa non gravi repulerit, 594. Cum nullo hominum scandalum habere voluit, 663. A summo ad ultimum nulli hominum dare scandali occasionem voluit, 879. — Gregorii justitie zelus qualis fuerit, 987. Quæ aquitas, 619. Qua æquitate causes voluerit examinari, 528, 643, 822. Causis indiscussis nihil definit,

627, 643, 973. Nec contra inauditum partem, 942, 959, 1061. Quæ semel definita sunt, ea sine dilatatione impleri vult, 1078. Nullius querelam neglixit, 960. In causa aliorum privato odio non moverit, 812, 813, 814. Pro personali amore neminem defendit, 581, 582. Pro nullo unquam, nisi favente justitia, protectionem postulat, 1079. Turpe esse credit hoc defendere quod sibi prius non constat justum esse, 1080. Homines propter justitiam diligunt, non justitiam propter homines postponit, *ibid.* Apud eum nulla subrepatio locum invenit, 579. Personam non considerat, 844. Preceptis evangelicis, institutionibus canonum, utilitatibus fratribus personam nunquam præponit, 746. — Gregorius prudens medicus, 977. In omnibus causis, præsertim in his quæ Dei sunt, ratione magis, quam potestate homines stringere solet, 723. Sic ea quæ sunt justitiae foris ex æquitate, ut ea quæ intus amoris et dilectionis erant minime postponat, 832. Facinora dissimilare et impunita dimittere non vult, 633. Quod allorum culpas corrigat, non ex asperitate sed ex fraterna dilectione descendit, 928, 1080. — Gregorii mira humilitas, 1027, 1028. Pastoris mores describendo, ait se pictorem fodiū depinxisse pulchrum hominem, 102. Homuncionem se dicit, 152. Errori se obnoxium fateatur, 172. Ait se multa ignorasse quæ ab alio monacho didicit, 321. Primus omnium hoc humilitatis titulus, Servus servorum Dei, num se exoravit Gregorius, 481, 482, 525, 1213, 1234. Se pontificatus imparem agnoscit, 492, 507, 514. Ægre fert se laudari, 494, 516, 618, 715, 833. Pulverem se et indignum Dei famulum nominat, 524. Pulverem ac vernum se dicit, 676. Pondus propriæ infirmitatis expavescit, ac reddendam rationem timet, 610. Culparum suarum pondere in profundo premi se dicit, 680, 879. Ab omnibus corripit et emendari paratum se esse ait, 617, 618. Indignum se profletur qui pro aliis oret, 712. Vel cui revelatio divinitus fiat, 869. Minus se affligi dicit, quam meretur, 712. Ait se non agere quod scire videtur, 778. Se semper malis moribus fuisse dicit, 875. Præ monachis se humiliat, 877. Presbytero cuidam se inferiorem dicit, 879. Indignum se in honore præsidentium et in numero stantium agnoscit, 888. Ait se nihil negotiari posse, *ibid.* — Gregorius scripta sua ad mensam coram extraneis legi prohibet, 836. Scripta sua in comparatione Augustini Scriptorum furem vocat, 1067. Non probat sua in Job commentaria ad vigilias publice legi, 1195, 1196. De fide sua aliis episcopis rationem reddere paratus est, 779. Inferiores suos in bono imitari paratus est, 941. Anglorum conversionem tribuit Eulogii Alexandrini precibus, 918, 919. Episcopos loco sibi fratres esse dicit, moribus vero patres, 919. Cunctorum sacerdotum servum se dicit, in quantum ipsi sacerdotialiter vivunt, 749. Episcopus universalis dici recusat, 919. Honorem suum aut esse honorem universalis Ecclesiæ et fratrum suorum, *ibid.* Se per episcopatus onera servum omnium factum esse profiteret, 1123. Pigrum se et inutilem, et inertim otio torpentem dicit, 1028. Rusticianam rogat ne deinceps in epistolis Gregorii ancillam se nomine, 1123. Aitiorum orationes postulat, 806, 807, 874, 971, 1001, 1093, 1116. Se a Matricio simplicem et fatuum appellatum queritur, 765, 766. Quomodo sit fatuus, *ibid.* —

Gregorius in condonandis iniuriis quam facilis, 618, 817, 818. Non solum præjudicia non facit, sed sibi facta æquanimiter portat, 1059. In morte Langobardorum se miscere noluit, 726. Eius pro amicis sollicitudo, 524, 1079, 1080, 1081. Ejus constantia invicta, 725, 749. Eius pro lectione sacra studium, 908. Opus sanctum in aëris dilit, 1029. Et suum quodammodo reddit, *ibid.*, 1031. Ad celustum patriam anhelat, 1032, 1064, 1083. Sola eius consolatio, mortis expectatio, 1234. — Gregorius sabato sancto jejunare non valens, precibus Eleutherii jejunandi virtutem impetrat, 352. Coli morbo laborat, 107. Eius infirmitates, 352, 963, 990, 1053, 1053, 1064, 1065, 1114, 1115, 1116, 1123, 1124. Variae ejus calamitates et dolores, 713, 763, 767, 770, 856. Adversa qualibet pati paratus est, modo cum salute animæ sue ea patiatur, 767. Hujus vita doloribus ad amorem cœlestium impellitur, 770. In his quæ abit patiuntur conturbatur, 1066. Grægorii elogium, 484, 621. Pulcherius Ecclesiæ decor dicitur, 1036. Totius Europa flaccantis augustissimus flos, *ibid.* Egregius speculator, *ibid.* Spiritualis vena fons vivi, 1039. Viva unda scientiae, *ibid.* Sanctissimus apostolicus papa, 1292. Cujus *opus gratia sancti Spiritus successum*, 1293. Gregorius nec Græce noverat, nec aliquid Græce scripsit, 714, 879, 1174. — Gregorius quos in Job libros scripsit, prius per homilias dixit, 532. Hoc opus regal Leandro Hispaniensis episcopi edidit, 533. Eique mittit, 777. Hæc in Job commentaria publice ad vigilias legi ægre fert, 1193, 1196. Librum Regule pastoralis cur scripsit, 1, 103. Hujus libri encomium, 620, 1040. Hunc librum imperatori oblatum, et ab Anastasio Autiocheno in Græcam lingua translatum, ægre suscepit Gregorius, 1196. Hunc Columbo presbitero mittit, 729. Et S. Leandro, 777. Venantio episcopo illum promittit, 729. — Gregorius a Græcis Dialogus dictus ob Dialogorum libros ipsius charissimos, 103. Qua occasione hos libros ediderit, 103, 116, 149, 152, 661. Quo tempore, 103, 116. Quo loco, 116. Hos cum Petro diacono per interrogations et responsiones compositus, 107. Quinam hos libros Gregorio tribuant, 106, 107, 532. Qui nam abjudicent, 113. Quinam illos approbarint, 108. Hi libri Gregorio asseruntur, 105 et seqq., 113 et seqq. Hi libri a quo in Græcum translati, 105, 107, 111, 112, 121. Quare inter horum librorum versiones differentia tanta, 112. Variae Dialogorum interpretationes, 116, 117, 118. A Græcis schismatis corrupta fuit versio Græca, 118, 273. Langobardorum conversionem non mediocriter promoverunt Gregoriani dialogi, 114. Insignia virtutum exempla continent, 113. In his multis fidei dogmata exponuntur et astrinxuntur, *ibid.* In his nonnisi de sanctis qui in Italia floruerunt, Gregorio loqui mens fuit, 116. Miracula narrando, historias leges servat Gregorius, 114. Quæ in his narrat Gregorius, ea a bonis et fidibus viris audierunt, vel per semel ipsum didicerat, 152, 153. Falsi aliquid in his Dialogis obrepit, 115. Quis in Dialogis cum Gregorio colloquistur, *ibid.* Quia gratulatione exceptum illud opus, 116. Quid in hac hujus operis editione sit præstitum, 117, 118, 119. — Gregorii Epistolæ præstantia, 477. Registro Epistolæ quid detractum, quid additum sit, 480. Epistolæ argumenta quare multa, *ibid.* Epistola ad Venerium Caralita-

num omnino rejecta, 1503, 1504. Tot Epistolarum libros scripsit Gregorius, quot annos in pontificatu vixit, 478, 479. Ex Epistolis Gregorianis duos Decretalium libros collegit Hadrianus papa I, 479.

Gregorius in Cantica scripsit, 140. Alia eius opera, 1195.

Gregorius e monte Sina monachus quo anno et qua occasione Antiochenus episcopus factus, 507. Vir fuit magnus virtutis, *ibid.* Antiochenam Sedem anni xxii rexit et successor suo reliquit, *ibid.* Quæ de illo Gregorio in syndo Joannis CP. acta sunt, rata habuit Pelagius II, 984.

Gregorius Agrigentinus episcopus, Romanus, ut se purget, accessit, 357. Romæ accusatores suos exspectat, 634. Quos Romanus cito mitti Gregorius præcipit, 633.

Gregorius Portuensis episcopus, 1287.

Gregorius presbyter abbas monasterii S. Theodori in Sicilia, 496. Ejus negligientia omnes pene monachi huius monasterii lapsi, 732. Longam post penitentiam loco suo restituuntur, *ibid.*

Gregorius monasterii S. Benedicti prope Terracinam monachus, 381. Fratris sui Speciosi monachi animam vidit e corpore exenteum, 383.

Gregorius Italæ præpositus, 506. Urbis præfector, 521. Dicitur ex præfectus, 947, 1193. Basilicam in honorem martyrum construit, 947. Post multos labores in obsidione Romæ perpessos a Mauricio accusatur, sed a Gregorio Magno excusat, 767. Ad Ecclesiæ asylinum confugit, 1078. A Gregorio Magno variis tum episcopis, tum judicibus commendatur, 1082, 1083, 1084, 1085. Quod tardius in Siciliam venerit excusat, 1083.

Grex ad precipitum sequitur pastorem per abrupta gradem, 4. Qui gregem Dei renuit pascere, legitimate vocatus, summum pastorem convincitur non amare, 6. Grex vocatur populus sub præsule, 13. Grex per exempla pastoris melius quam per verba graditur, 15. Grex dominicus per pastoris lapsum vel mortuum non debet manere destitutus, 503, 564, 572. *Vide Pastor.*

Grumentum urbs Lucanæ, 1209. Grumentina parochia, 1209.

Crussingi familiam Gregorius petit relaxari, 371.

Gudiuinus dux Neapolitanus, 1268.

Guitmundus Aversanus archiepiscopus Gregorii Dialogos in suo de veritate Eucharistiae libro citat, 107.

Gulæ dediti qui admonendi, 61, 62, 63. Gulæ vitium comites sunt loquacitas, levitas operis, et luxuria, 61, 62.

Gulfar magister militum, 614, 998. Ejus pro schismaticis ad Ecclesiam revercandis zelus, 998.

Guminarit Langobardorum dux, 297.

Gundeberga Adulouvaldi soror Arioaldo nupsit, 1271.

Gurgites altos fluminum parvæ, sed innumeræ, replent pluviarum guttæ, 91.

A

Habitate secum quid sit, 216, 217.

Hadrianus papa I in sua ad Carolum Mag. epistola Dialogos sub Gregorii nomine citat, 107. Ex Epistolis Gregorianis duos tantum Decretalium libros collegit, 479. Missis ad Carolum Mag. reliquis per revelationem terretur Hadrianus, 708.

Hadrianus imperator comites instituit, 493, 500.

Hadrianus Thebanus episcopus Injuriam ab episopis passus Romam confudit, 627, 628, 629. Injuste depositus, a Gregorio restituitur, 628, 630. De multis criminibus apud imperatores a diaconis depositis accusatur, 629. Objecta sibi capitula de pecuniaris, licet falsa, confiteri cogit, *ibid.* Hunc a jurisdictione Larissæ metropolita exemerat Pelagius II, 630. Iterum eum eximit Gregorius, *ibid.* Hadriani cum ejus accusatoribus reconciliationem examinare vult Gregorius, 633.

Hadrianus notarius Siciliæ, 976, 1053, 1137. Quod incantatores et sortilegos insectaretur, laudatur, 1039. Chartularius dicitur, 1231. *Vide Indicum alphabeticum. Epistolarum.*

Hæreditas. Ad hæreditatem non pervenient filii, nisi per flagella disciplinae, 50. Qui ab hæreditate parentum se abstinet, onera hæreditaria sustinere non debet, 820. Hæreditas jacens dicitur, quæ nondum adita est, 821. Hæreditatis auditur aut dicto aut facto, *ibid.* Hæreditas omittitur, cum hæres se tempore exclusi patitur, *ibid.* Repudiatur, cum is ad quem delata est, adire recusat, *ibid.*

Hæres ad solvendum cogitur, si autor ejus aliena legaverit, 896. Hæres ex esse quid sit, 990. Hæres in octo vel in quatuor uocis quis dicatur, 990. Hæres in unam uinciam quid sit, 1189, 1190.

Hæresis a catholicis zelo impotenti aliis catholicis falso imputata, 803. Veritas ab ejusmodi in idis ita neglecta, ut nec ipsam hæresim quam imponunt, sciant, 803, 804. Sub prætextu hæresis affligi quempiam veram fidem profitement non permisit Gregorius, 803. Veraciter proflitent non credere, nou est hæresim purgare, sed facere, 803. Qui rectæ professioni credere nou consentit, in eo quid alium improbat, se accusat, 804. Infidelitas est idem fidibus non habere, 803. Athanasium presbyterum post fidem sua professione orthodoxam, catholicum declarat Gregorius, 843, 844. Hæresis insimulati quid facere debeant, 1129. Hæresis, quæ recens exorta Constantinopoli credebatur, capita, 1130 et seqq. A S. Gregorio refellitur, *ibid.* Hæresis prima in Ecclesia fuit simoniacæ. *Vide Simonia.*

Hæretici per prægnantes Galaad figurantur, 72. Quomodo legem Dei in satanæ sacrificium vertant hæretici, 73. Dona Dei in nos collata offerunt diabolo, *ibid.* Hæretici quæ mouita danda, 73. De præceptis pacis discordiam faciunt, *ibid.* Hæreticorum vasis ablatis, et Ecclesiæ oblatis, sicut et illorum templi Deus dicitur non delectari, 697. Alia fuit mens Gregorii et Honorati episcopi Novariensis, *ibid.* Hæreticorum questionibus qui eruditur Ecclesia, 893. Hæreticorum contra Ecclesiam catholicam persecutio et malitia, 539. Magna Dei omnipotens gratia est, quod inter hæretices unitas non sit, 895. Eorum pravitatem lex persequitur, 714. Hæretici a catholicis sacerdotibus vigore semper rationeque compescendi, 731. Hæreticos insectantes, aliquando hæreses faciunt, 1132. Hæretici sub Mauricio Imperatore obmutescere coacti, 1154. De hæretico baptismō inquiritur, 1167, et *tota epist. 67, libri xi.* Hæretici ad Ecclesiæ unitatem redeentes quanto lenitate suscipiendi, 500. Hæreticorum reconciliandorum vari modi, 1167 et seqq. Forma hæresium abjurani, 1500 et seqq.

Halitarius episcopus Cameracensis,

1149.

Harenata locus sic dictus, in quem episcopatus Veliranus a Gregorio est translatus, 578.

Hebdomum quid significet, 1301.

Hebetes qui sint monendi, 40.

Helena Constantini matris opera Deus ad Christianam fidem corda Romanorum accedit, 1113.

Helena a S. Gregorio commendatur, 1104.

Heli erga filios falsa pletas, ipsi et illis perniciosa, 23.

Helias presbyter et abbas Issuriæ, 765. Ipsi Evangelia mitit Gregorius, *ibid.* Ejus modestiam subsidii petitionem liberalitate vincit Gregorius, *ibid.* Ipsique bona omnia spiritualia praecatur, 764.

Hæreditas seu Hellas est proprie Achaiæ, 789. Helladiæ episcopi ex antiquis consuetudine episcopo Corinthi erant subditi, 790.

Heptaticum vel Heptateuchus septem priores sacrae Scripturae libros significat, 596, 597, 863, 867.

Herbes, quæ hæc animalia nutrunt, alia occidunt, quid significant, 53.

Herculanus vir sanctissimus et monasterio ad Perusinæ civitatis episcopatum assumptus, 300. Totilæ feritus in sanctum Episcopum, 301 et seq.

Hericius. *Vide Ericius.*

S. Hermenitæ monasterium in Panormitana civitate situm, forte unum ex sex Gregorianis in Sicilia fundatis, 824, 826.

S. Herminigildus regis Wisigothorum filius ab Leandro episcopo convertitur, 545. Hortante Ingunde Sigiberti Francorum regis filia, *ibid.* In odium fidei a Patre suo rebus omnibus spoliatus in carcere retruditur, *ibid.* Communione de manu Ariani episcopi percipere renuit, 545. Ejus post mortem sanctitas miraculis comprobatur, 545.

Herundo solitaria super montes Pränestinos vitam admirabilem duxit, 596. Hiberia. *Vide Iberia.*

Hieracium urbs episcopalis Calabriae, 871.

Hierarchicus, id est oeconomus, vel episcopus visitator, 691, 692.

Hilaritas in sanctis et in ipsis monachis laudatur, et cum pœnitentia conciliatur, 360.

S. Hilarius Itinensis monachus et archiepiscopus Arelatensis, 1101.

Hilarius quem Gregorius Branicidius reginæ commendat, 1024. Vantilonio et Arigio, *ibid.*, 1025. Quis sit ille Hilarius, incertum, 1026. De eo adhuc mentio, 648.

Hilarus papa universis Galliae episcopis statim post suam ordinacionem litteras communicatorias misit, 542.

Hilarus vel Hilarius Africæ monachus et chartularius, 561, 566, 612, 1068, 1183, 1199, 1201. Notarius dicitur, 1089. Sedit apostolicæ legatus concilium cogit, cui præsedit, 567. Patrimonii rector dicitur, et Gennadio Africæ exarcho commendatur, 560.

Hilarus subdiaconus calumnior, quibus pœnas afficiendus, 1172.

Hilarus ex Tauromenia civitate, 821.

Hincmarus metropolita Remensis visitatores episcopos delegabat ad Ecclesiæ sua provinciæ desolatas, 501. Plurima in operibus suis ex Gregorianis dialogis testimonia profert, 107. Et ex aliis, ejusdem Patris operibus, 1156, 1253.

Hippolytus clericus Mediolanensis, 644.

Hippolytus notarius, 683, 684.

Hispalis urbs Hispanie Andalusiae metropolis, 531. Hispalensis episcopus S. Leander. *Vide* eius titulum.

Hispania olim dicta Iberia, 451, 1167. Ob trium capitulorum causam Hispania non fuit schismate divisa, 614.

Histrionis episcopi in causa trium capitulorum schismatis, 608. *Vide* Schismatis, Histrionis episcopos, Providentia, 778.

Histriones a clericatu arcentur, 675.

Homicida quo annis puniter debet, 1293.

Homiliarum suarum codices duos Secundino transmisit Gregorius, 971.

Homo. Omnes homines natura genuit aequales, sed aliqui alii culpa postponit, 20. Opus Dei homo est, opus hominis vitium, 772. Ita conditus est homo, ut ratio animam, anima possidat corpus, 45. Homo medium inter angelum et brutum animal a Deo creatus, 375. Immortalitatem cum angelo communem, cum bruto communem habet mortalitatem, *ibid*. Hominem ante peccatum sanctum Deus in faciem monuit, lapsum vero post tergum, 82. Quanta hominis ante peccatum in paradiiso felicitas, et post peccatum miseria quanta, 372. Homo post peccatum infanti in carcere nato et educatio similis, *ibid*. Hominis anima per Adam mortua est, 802, 885. Homo peccando in faciem Dei terga dedit, 82. Quomodo unus sit interitus hominis et iumentorum, 377. Quid homo amplius jumentis habeat, *ibid*. Hominum variis ordines, 788.

Homobonus Albanensis episcopus a Gregorio ordinatus, 635.

Honor noster quis sit, 49. Quis alienus det honorem suum, *ibid*. Distinctio inter jus et honorem episcopi, 495. Honor hic intelligitur usus pallii in archiepiscopo, 518. Honore ex superbia arripientes Gregorius tolerare non potest, 739. Qui vult honorari contra Deum, nullum meretur honorem, 879. Dum exterius ab hominibus honor tributur, ad imam animus mergitur, 880. Qui honoribus prolicet et moribus cadit, allevatur cum delicitur, 1027. Honors praeium vita sit, 1142.

Honorata ancilla cum filio suo Romanum accersit, 596. Ob secundas nuptias in monasterium detrusa, inde revocari jubetur, 716, 717.

Honoratus Novariensis episcopus idolorum templum in Ecclesiam convertit, 697.

Honoratus presbyter cui Mevaniensis Ecclesie viduate cura committitur, 588.

Honoratus archidiaconus Saloniensis, ut e diaconatus officio deiciatur, ad sacerdotium promovetur, 504, 581, 582, 583. Gradus suo restituji jubetur, 504, 581, 583, 584. In ejus custodia res Ecclesie Saloniense erant, 503. Honoratus Romam a Gregorio vocatur, 581, 583, 584. Natali Saloniensis episcopo mortuo, Honoratus ab objectis sibi capitulis absolutus, in sui ordinis gradum restitutor, 617, 812. In episcopum Saloniensem eligitur, 637. Sed Maximus hanc Sedem invadit, 638. Cui non communicat, 812, 813. Honoratus Maximo commendatur, 1034.

Honoratus diaconus Romanae Ecclesie in aula imperatoris apocrisiarius, 513, 544, 619. Hoc mandat Gregorius ut apud imperatores pro Sardis vexatis agat, 543. Ei Venantius pro chartis exrousalibus obtineendis commendatur, 619. Ad discutiendum Hadriani episcopi causam deputatur, 628, 630.

S. Honoratus monachus et abbas

Lirinensis, 1101. Ex ejus nomine Lirinus dicatur insula S. Honorati, *ibid*.

Honoratus silentii et abstinentiae studiosissimus, 153. Hujus abstinentia miraculo comprobatur, *ibid*. Monasterium Fundense amplissimum construit, cujus et abbas existit, *ibid*. Monasterium illud ab imminentis rupi easa liberat, 156. Solo sancti Spiritus magisterio eductus, *ibid*. A Libertino discipulo suo colitur, 157. Ejus calligrapha puer a mortuis revocatur, 160.

Honoratus S. Benedicti discipulus, 208, 240.

Honorius papa I Ecclesiam S. Pancratii via Aurelia condidit, 697.

Honorius Tarentinus episcopus, 1232.

Horosius abbas sub cujus obedientia et regula monachos in Christi monte insula viventes subdit Gregorius, 543. Huic monachorum insulae Gorgonias correctio commititur, 546.

Horrearium qui sunt, 1203. Horreum quid sit, *ibid*.

Hortanum vulgo Orta urbs olim Etruria, nunc oppidum patrimonii S. Petri, 531. Hortensis Episcopus, Blanus, *ibid*.

Hortona urbs in Italia, 721. Hortensis Ecclesie visitatio Barbaro epis-

copus committitur, *ibid*. Hortulanus monachus sanctitate insignis serpentem horti custodem constituit, 161. Furem quomodo deprehendit, *ibid*. Ejus erga furem benignitas, 164.

Hortulanus xenodochii fundator, 1361.

Hortus. In hortis Ecclesia habitare qui dicatur, 75.

Hospito dux Barbaricinorum in Sardinia, 701. Hunc monet Gregorius ut Felici et Cyriaco in convertendis Barbaricinis opem ferat, 701, 702.

Hospitum cura olim fidibus, et maxime episcopis incumbebat, 1039, 1116, 1131, 1269.

Hostes Dei in sinistra ejus proficiunt, dextera franguntur, 77. Idem sonat hostis quod exercitus, 568, 591. Hostibus gladiis arma spiritalia opponenda, 1138 et seqq.

Hostia vere pro nobis erit Deo, cum nos ipos hostiam fecerimus, 472. Saltari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem Deo ipsi hostia fuerimus, 473.

Huanilum vel Huelinum quid significet, 1039.

Humiles per Davidem significantur,

58. Humiles quomodo admonendi, 58. Humiles sunt Dei imitatores, 59. Non sint subjecti plus quam expedit, *ibid*. Latere appellant, sed ut pro sint aliis, prodantur inviti, 185. Grande non est illi esse humiles a quibus honoremur, 599. Qui sibi minimus est, apud Deum magnus est, 21. Sicut superbi honoribus, sic humiles sua despectione gloriantur, 176. Ille veraciter alta amat, qui mentem suam ab humilitatis radice non desecat, 1030.

Humilitas est officii sacerdotalis exercitio, 665. Humilitas oritur ex cognitione meliorum se, 153. Ad humilitatem solam edocendam Deus usque ad passionem mortis parvus factus est, 744. Humilitatis vera effectus, 7. Quantum valeat humilitas in exhibendis miraculis, 160. Humilitas est signum Spiritus sancti mente inhabitanter, 156. In custodia Dei sunt qui seipsos despicerne neverunt, 172. Sicut superbi honoribus, sic humiles sua despectione gloriantur, 176. Cur Christus coram humilibus voluit resurgere, qui volunt coram superbis mori, 229. Tanto

notris haec potiores sumus, quanto cum Deo unum per humilitatem efficiuntur, 329. Quis sit humilitas feta, 7, 23. Ignavia sub humilitatis specie velatur, 59. Cur Paulus superstitioni humilitatis speciem jagat, 62. Humilitatis et charitatis conexio, 852. Humilitatis et superbie collatio, 744.

Humilitati pertinacia opponitur, 7. Humilitatis custos paupertas, 181. Ad humilitatis custodiā sanctis quemlibet reprehensibilia relinquuntur, quibus magna gratia dona tribuntur, 308.

Servorum Dei humilitas afflictio tempore debet apparere, 599. Illis maxime bimiles esse debemus, a quibus aliqua patimur, *ibid*. In dignitatem culmine periclitatur humilitas, 21. Humilitas in virginitate servanda, 83. In prosperis et in adversis, 662. Humilitatem rectitudine condat, rectitudinem humilitas blandam reddat, 526. Mente subjecti simus etiam personis dignitatis minoribus, 731, 732. Humilitas non sit timida, 771. Charitati substantiarum quasi fundamentum, aut accedit quasi condimentum, 852. Humilitas fiduciam habeat adjunctam, 1112. La radice dilectionis vivere aliter non valimus, nisi mente et actu humilitatem teneamus, 1246. Humilitate nihil sublimis, 59. Humilitas Christi. *Vide* Christus. Humilitas praetorium. *Vide* Praetor. Humilitas praedicatoribus quam necessaria, 1110 et seqq.

Hunnericus Wandalorum rex quo anno regnare coperit, 548. Hyacinthus in habita sacerdotis quid significet, 15, 509. Qui se habeat Hyacinthus ad carbunculum, 84. Hydruntum seu Hydrus urbs Calabriae in Italia, 807. Juris erat Ecclesie Romanae, 1003. Hydruntini a Viatore extribuno vexati, *ibid*. Hydruntinus episcopus Petrus, 807.

Hyeme fugere quid sit, et cur prohibetur, 523.

Hypocrita est qui simulatione discipline subdit dominatur, 23. Hypocrite parva caveat, majora peccata committunt, 92. Mala occulta, ei bona publice agentes sepulera sunt debata, 93. Pro humano favore bene operantes, rem infiniti pretii vili vendunt, *ibid*. Hypocritae vivunt alii, et sibi moriuntur, *ibid*. Monachi hypocritae horrendus exitus, 441. Confessionem sue hypocrisy sibi insulem, astantibus fratribus et nobis utilem fecit, *ibid*.

Ibas in concilio Calchedonensi a legatis summi pontificis orthodoxus declaratus est, 516. Ejus epistola eidem synodo adveratur, 968.

Iberia Asia regio, 1167. Iberia olim Hispania vocabular, 431, 1167. Iberia Episcopis scribit Gregorius, 1166.

Icon. *Vide* Imago.

Idalius Narciensis episcopus quo anno floruit, 106.

Idololatria ad Ecclesiam redeuntes, quomodo suscipiendi, 893. Qua poena olim multati idololatria, 909. Cujusmodi esset idololatria Gregorii tempore, 908, 938. Diu post ipsum idololatria reliquias in Gallias remanserunt superstites, 909. Idololatria quomodo coerendi si liberi sint, quomodo si servi, 982.

Idolum in pariete depictum quid significet, 50. Idolorum tempia in Dei cultum consecrata, 239.

Ignatius Antiochenus episcopus, 765. Antiquitas Epistolarum quae sub eius nomine vulgariter, *ibid*.

Ignavia sub humilitatis specie velatur, 59.

Ignis nomine tribulatio significatur, 414. **Ignis inferni.** *Vide Infernus.*

Ignorantiae peccata unde provenient, 5. **Ignorantiae peccata etiam post mortem gravant,** 414. **Ignorantiae peccata leviora sunt quam ea quae per scientiam perpetrantur,** 501. **Ignorantia litterarum ab ordinibus excludit,** 60^a, 70^b.

Ileofonsus Toletanus episcopus in suo de scriptoribus ecclesiasticis libro Gregorii Dialogos memorat, 106.

Illicita ut vitentur, etiam a licitis abstinentium, 388.

Illustris titulus honoris quem assumere aut tribuere non licet, nisi facultate a principe concessa, 432. **Illustratus concedendi formula,** *ibid.* **Illustris titulus quibus datus,** 319. **Francorum reges a summis pontificibus illustres dicebantur, antequam Christianissimi fuerint appellati,** *ibid.*

Ilyricum Orientale quibus provinciis constabat, 487. **Ui episcopi Ilyrici episcopos ab hostibus expulsi suscipiant in vita sustentationem, monet Gregorius,** 540. **Ad ipsos scribit Gregorius,** 585.

Ilva insula mari Tyrrheni, 297.

Imaginum usus legitimus, 971, 1006. **Gregorii locus epistolæ 52 libri ix a multis antiquis citatur,** 971. **Imagines sancctorum non confingenda, nec adoranda,** 1006, 1099, 1100 *et seqq.* **Quomodo calendæ,** *ibid.* **Variae circa imaginum cultum habite synodi,** 1003, 1006. **Imagines admisit antiquitas,** 1100, 1101. **Doctrina S. Gregorii de imaginibus propugnatur,** 1101, 1102. **Imagines seu icones imperatorum Romanorum quodammodo excipiuntur,** 1302.

Imbreviare, id est in breves redigere, 633.

Imitari. Frustra aliorum recte facta laudat, qui non imitatur, 43. **Nimis turpe est non imitari quod sumus,** 46. **Apud homines culpa est, et apud Deum præno, nolle imitari bonum quod placet,** 797.

Illuminare apud Gregorium sumitur pro urgere et instare, 440, 632, 639, 911, 1039. **Et pro saege,** 645.

Inmissio quid significet, 918, 907.

Immunitas clericorum. *Vide Clerici.*

Impatientes qualiter admonendi, 42. **Charitas virtutum mater et custos, et doctrina que virtutum est nutrix, per impatientiam amittuntur,** 43. **Bona opera per impatientiam disperguntur,** *ibid.* **Impatientia et arrogancia affinitas,** 43. **Culpa impatientia quanto sit,** *ibid.* **Impatientia impellente agitur ut totus foras spiritus proferatur,** 44. **Perturbatio impatientia festora est,** *ibid.* **Aliqui non statim, sed diu post illatas injurias impatientia succumbunt,** 44. **Qui differat impatiens ab iracundo,** 57. **Impatientia abstinentie insidiatur,** 62. **Per impatientiam peccatum nobis ipsa suget correptione peccatorum,** 385.

Imperatorem Gregorius rerum Domini vocat, 501, 502. **Imperatorum litteræ.** *Vide Apices sacri.* **Imperialium officialium olim undecim praepositi erant scholæ,** 905. **Inter imperatores Romanorum et reges gentium quodnam discrimen,** 1079. **Imperorum icones Bomæ exceptæ,** 1302.

Imperialia sacra, vel sacra simpliciter, sunt Rescripta seu jussa imperatorum, 544.

Imperitia pastorum vox veritatis in crepat, 3.

Impetu quoq; significet, 12. **Cujus sit natura,** *ibid.*

Impiæ vellent sine fine vivere, ut possent sine fine peccare, 449. **Impio-**

rum felicitas sumo comparata, 492. **Et rotæ,** *ibid.* **Impi cur in æternum punientur,** 449.

Importunus episcopus Attellanus, 577. **Quid de ejus testamento statutum,** 989.

Importunus Palatinus, 1108.

Impudentes qui sint monendi, 41.

Impunitas licentiam alit, foveat nimis remissio disciplinæ, 657.

Impuri seu versipelles quomodo admonendi, 47. **Per ericum designantur,** *ibid.*, 48.

Incantatores puniuntur, 1139. **Incantatores observans excommunicatur,** 1293.

Incardinare est episcopum, abbatem, presbyterum vel diaconum in aliquam Ecclesia instituere, 501, 634, 635, 1188. *Vide Cardinare.*

Incarnationis mysterium probatur, 1168 *et seqq.* *Vide Christus.*

Incedere dicunt de regibus cum

majestate ambulantibus, 669.

Incedendum miraculo extinctum, 177.

Incestuosus. Erga Corinthium incestuosam magna Pauli indulgentia, 503. **Incestuosorum nullum est conjugium,** 1279. **Incestuosi excommunicandi,** 1280.

Inclusus quid significet, 964, 966.

Inclusi cujusdam anima e corpore egredievis visa est in cœlum ferri, 383.

Incolamus. *Vide Sanus.*

Inconstantes qui sint monendi, 60. **Inconstantes ex levitate oritur,** *ibid.*

Inconstantia remeda, 61.

Incontinentia in majoribus clericis car olim diceretur casus, 640. **Abbas ob incontinentiam e gradu suo dejectus,** 641. **Episcopus incontinentis deponitur,** 636, 637. **In anima sua periculo ministrat qui incontinentia regna est,** *ibid.*

Increpare. Ab increpandis vitiis quioscere, quanta culpa, 70. **In increpatione pax intus servanda,** *ibid.* *Vide Correctio.*

Indictio quid sit, et quis eius auctor, 483. **Quis ejusdem usus apud ecclesiasticos et propriaos scriptores,** 486. **Indictio unde sit dicta,** *ibid.* **Indictiones aliquando dicuntur tributa,** *ibid.*, 488. **Indictio quotuplex,** 486. **Indictione Constantinopolitana Gregorius in suis epistolis utilit,** *ibid.*

Indiferenter, id est absque dilatatione, 503, 535, 944.

Indisciplinatus quid significet, 950.

Inducere nobis datæ ad penitentiam, 1181.

Infantes baptizati, in ipsa infantia morientes, regnum cœlorum ingrediuntur, 400. **Non omnes parvuli qui loqui possunt salvantur,** *ibid.* **Parvulus quicunque annorum blasphemare asealus, patre non corripiente, diabolo blasphemans est traditus,** 401. **Non nullus parvulus regni cœlestis aditus parentibus clauditur,** 400. **Infantes quomodo educandi,** 871. **Verba nutrimenta infantes aut lac sunt, si bona sunt; aut venenum, si mala,** *ibid.* **Cur olim infantes sine baptismō frequenter moriebantur,** 521.

Infernus ubi esse credendus sit, 448. **Infernus superior et inferior,** *ibid.* **Vel mortuos vel viventes in infernum descendere quid sit,** 89. **Quinam descendant in infernum viventes,** *ibid.* **Ignis inferni corporeus est,** 109, 110, 111, 416, 417. **Non tamen lignis eget ut sit ignis,** 421. **Qui anima incorporeta torqueatur ab igne corporeo,** 417, 416. **Iniquorum anima statim post mortem in infernum descendant cruciæ,** 446. **Malorum supplicium in inferno erit**

æternum, 449, 452. **Cur culpa in se finita sine fine punitur,** 449. **Cur peccatores æternis suppliciis erunt depati,** 449. **Ignis inferni unus est, sed non uno modo peccatores cruciat,** 448, 449. **Qui eorumdem peccatorum sunt rei, iisdem penitentiæ sunt sufficiendi,** 429. **In inferno mali malos agnoscent, et hoc eis ad supplicium,** 424. **Ad correctionem viveuntum Deus voluit ostendi loca tormentorum,** 429. **Inferni supplicia ostenduntur aliis ad adjutorum, aliis testimonium,** 433. **Quibusdam ad ædificationem propriam, quibusdam ad ædificationem alienam,** 437, 440, 441. **Aliis ad exemplum formidinam,** 421. **Hæresis eorum qui dicebant Christum in suo ad inferos descensu, inde liberasse omnes qui confessi fuerant eum,** 862.

Infidelis sine fide non vivit, 373.

Quomodo ad fidem gratiam infideles provocandi, *ibid.* **Infidelitas est fidem fidelibus non habere,** 805.

Infirmitas. De nostra infirmitate semper debemus formidare, et de Dei misericordia confidere, 292. **Prima virtus est cognitio infirmitatis,** 853. **Ille infirmior est qui suam considerare non valet infirmitatem,** *ibid.*

Infirmitas corporalis vel pro vindicta contingit, 573. **In infirmitate gratis Creatori referende,** 729. **Infirmitas est divini amoris pignus,** 952. **Qui infirmos visitat, Deum sibi reddit debitorem,** 598.

Infirmis offendiculum fieri studiose vitandum, 96.

Ingenium aliquando sumitur pro commento vel artificio quolibet, 818, 819, 1197.

Ingratitudine pro offensione usurpatur, 582, 929, 958, 992, 1120.

Ingundis Sigiberti filia, 343. **Hermigildum conjugem suum ad fidem allicit,** *ibid.*

Inimicorum dilectio. Virtus est coram hominibus adversarios tolerare, ut coram Deo etiam diligere, 44. **Odio perfecto inimicorum Dei odisse quid sit,** 69. **Non fratribus tantum sed et inimicis subsidia corporalia conferre præceptum æterni principis est,** 340.

Iniquus. Qui iniquos pace sociat, iniquitati vires administrat, 71.

Injuria. Aliqui non statim, sed diu post illatas sibi injurias ultionem inquirunt, 44, 45. **Hi quibus similes, sunt,** 45. **Recte delicti sui veniam postulat, qui prius hoc quod in ipsum delinquit, relaxat,** 473. **Injuriam sibi facit qui fratrum suorum jura perturbat,** 619. **Major merces est, in veritatis tramite etiam post injurias permanere,** 625. **Injurie condonanda,** 1081. **Injurias pro Christo pati indignum non est,** 1128.

Inobedientia morte multata, 408.

Innocentes non puniendi, 643. **Contra potentes defendendi,** 904. **Sicut reis competens exercenda vindicta est, ita innocentibus non est absolutio differenda,** 1072.

Innocentia amittitur coram Deo, ante cuius oculos ex desiderio peccatur, 32. **Innocentia torpenti præfrena fervens ponitentia,** 83, 84.

Innocentius I papa an lapsis reconciliationem in extremo vite penitentibus denegari, 733.

Innocentius episcopus in Sardinia, 952, 1217.

Innocentius Africæ præfector, 1067. **Ei ob Ecclesiæ Romanae patrimonio impensum patrocinium gratias agit Gregorius,** 1068. **Ad eum scribit idem Gregorius de coercendis iniquis judicibus,** 1095.

Inscriptio ut sit legitima, quid continet debet, 805.

Inspiratio. Sapientia deserit quos diu renuentes vocavit, 49.

Instare opportune et impotente quid sit, 18.

Institutio quid significet, 800. Iustitio puerorum. Vide Infantes.

Insulae aliae undis undique alliuntur, aliae sunt in urbibus, 1082.

Intentione qualiter dirigenda, 542. Ex intentione perversa non sequitur nisi opus pravum, licet rectum esse videatur, 196.

Interamna urbs Umbriæ in Italia, 987, 1090. Interamniam quo anno Totila excendi jussit, et quo anno reparata, 570. Interamnensis Ecclesiæ visitatio Constantii Narniensi Episcopo commissa, 987. Interamnensis Episcopus, Anastasius, 570.

Intercessor ad Deum non accedit, qui per culpam dispicet, 10, 11, 307. Et qui familiarem ei per vitæ meritum se non agnoscat, 307. Nulli intercessori sit licet Ecclesiæ cui intercessor seu visitator datus est Episcopum fieri, 573.

Interitus hominum et jumentorum quonodo unus sit, 377.

Interpres non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu debet reddere, 319. Dum proprietas verborum attingitur, sensum virtus amittitur, ibid.

Interstitia. Vide Ordines.

Invidi quomodo admonendi, 46. Invidorum cœcitas quantitas, ibid. Alienæ felicitate torquent, ibid. Invidi dia-bolo similes, ibid.

Invidia ad gravissima scelera viam patrat, 46. Virtutes omnes eneat, ibid. Qui dicatur putredo ossium, ibid. 47.

Invisibilia. Quia carnales invisibilia scire non valent per experimentum, dubitant utrum sint, 372. Qui invisibilita non credit, inuidelis est, 373.

Iracundi, rectitudinis zelo saepe falluntur, 57. Iracundi damnum perturbationem, ibid. Iracundi et impatientis differentia, ibid. Iracundi magna cau-tione corripiendi, 58.

Ira stimulus aliquando zelus justitiae putatur, 57, 812. Ira duplex species, 57. Ira perturbatis patientia ad sanc-tionem mentem revocat, 57. Menti ira commotæ perversum videtur quidquid ei rectum dicitur, ibid. Iugnus iram significat, 62. Ira justorum quam me-tuenda, 188. Sancti ab ira sibi caveant, 397. Ira in vindictam malorum sequi debet rationem, non preire, 1030, 1080. Ira in prælatis et præpositis cur fugienda, 1048. Ira a judicibus quam cavenda, 1080.

S. Irenezi scripta et acta diu Grego-rius requisivit, nec invenire potuit, 1142. An S. Ireneus sit martyr, ibid.

Irregulares ad ordines suscipiendo quinam, 600, 704. Vide Ordines.

Irriguum superius et irriguum inferius quid significant, 353, 871.

Isaac. Multiplicatione generis Abra-hæ per Isaac prædestinata, cur steri-lem accepit conjugem, 184. Isaac post epulas benedictus filio suo quid signi-ficet, 616, 617.

Isaac servus Dei ex Syria in Italiam venit, 301. Ejus assiduitas orandi, 304. Paupertatis amanuissimus, ibid. Propheticæ spiritu et miraculis illustris, 504, 505. Virtutibus ejus et dotibus nonnulli reprehensibile admistum, 505.